ou diminuem o patrimônio público, provocam alterações nos elementos 

patrimoniais, refletindo em resultados aumentativos ou diminutivos no patrimônio 

líquido. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia um 

resultado patrimonial superavitário no valor de R$ 11.269.201,23 (Onze 

milhões, duzentos e sessenta e nove mil e duzentos e um reais e vinte e três 

centavos). Dessa forma, o resultado das variações patrimoniais quantitativas 

refletiu positivamente no patrimônio do município. 

Na tabela 03, evidenciam-se, sinteticamente, as variações quantitativas 

ocorridas no patrimônio:

[...]

também no Relatório de Auditoria nº 01/2023 enviado na PCA 2023 e ratificado 

no Relatório de Auditoria nº 01/2025 que segue em anexo. 

5. REMUNERAÇÃO DE AGENTES POLÍTICOS 

Os subsídios do Prefeito e do Vice–Prefeito foram fixados na Lei 

Municipal nº 416/2008, de 27 de Novembro de 2008 no valor de R$ 8.900,00 

(Oito mil e novecentos reais) e 3.000,00 (Três mil reais) respectivamente. Em 

12/03/2010 a Lei Municipal nº 478/2010 fixa o valor de R$ 4.635,57 (Quatro mil 

e seiscentos e trinta e cinco reais e cinqüenta e sete centavos) o subsidio do 

Vice-Prefeito. E a partir daí foram realizados os ajustes anuais. E para a 

Legislatura 2017/2020 foram fixadas as revisões anuais na Lei Municipal nº 

730/2015 com índice de 6,23%, com base no indicador